
  

 

VERBALE DI GARA N. 2  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, 
DIAGNOSI ENERGETICA, RILIEVO GEOMETRICO, STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DA 
RESTITUIRE IN MODALITÀ BIM, DA ESEGUIRE SU BENI DI PROPRIETÀ DELLO STATO IN USO 
AL MINISTERO DELLA DIFESA - ESERCITO (LOTTO 1 - CAMPANIA: CASERMA “CALO’” 
NAB0303, CASERMA “FERRARI ORSI” CEB0175; LOTTO 2 - UMBRIA: CASERMA “GARIBALDI” 
PGD0101, CASERMA “GONZAGA” PGB0080; LOTTO 3 - MARCHE: CASERMA “S.TEN. EMIDIO 
CLEMENTI” APB0177) E AL CONSIGLIO DI STATO (LOTTO 4 - LAZIO: “PALAZZO SPADA” 
RMD0115, “PALAZZO OSSOLI” RMB0382) - CIG LOTTO 1: 9501783F5E - CIG LOTTO 2: 
95019411C5 - CIG LOTTO 3: 9501971A84 - CIG LOTTO 4: 9502015ED2 - CUP: 
G86J22000090001. 
 
Il giorno 16/05/2023 alle ore 10:47, in seduta pubblica telematica, tramite la piattaforma Consip e 
l’utilizzo della piattaforma “Microsoft Teams”, si è riunito il Seggio di gara nominato con nota prot. n. 
2023/7641 del 22/03/2023 della Direzione Servizi al Patrimonio, incaricato di esaminare la 
documentazione amministrativa dei partecipanti alla gara, secondo la specifica disciplina dettata al 
par. 22 della lex specialis per l’ipotesi di c.d. inversione procedimentale di cui la Stazione Appaltante 
ha inteso avvalersi, composto come segue:  
 

- Ing. Giuseppe Bucci: Presidente; 
- Dott.ssa Alessandra Bellantuono: Componente; 
- Dott.ssa Grazia Asciano: Componente. 

 
Il Presidente, constatata la regolare costituzione del Seggio come sopra nominato, dà inizio alle 
operazioni di gara rilevando che le stesse avverranno mediante collegamento al portale 
www.acquistinretepa.it, utilizzando le credenziali di accesso del Presidente stesso nonchè la 
funzione di condivisione dello schermo con i componenti del Seggio di cui alla piattaforma “Microsoft 
Teams”. 

Nella data e nell’ora di avvio della seduta pubblica, attraverso l’area Comunicazioni con i fornitori il 
Presidente invia un avviso ai concorrenti, dando evidenza dell’inizio dei lavori del Seggio. 

Il Seggio prosegue quindi nella disamina della documentazione amministrativa avviata nella seduta 
pubblica del 09/05/2023, conclusasi con verbale n. 1 con la verifica della documentazione prodotta 
dal concorrente RTI SO.IN.CI S.R.L (mandataria) STUDIO PERILLO S.R.L (MANDANTE) SPIBS 
S.R.L (MANDANTE) primo nella graduatoria provvisoria del Lotto 1, nei cui confronti è stato rimesso 
alla Stazione Appaltante di avviare la richiesta di soccorso istruttorio ex art. 83.comma 9 del D.lgs. 
50/2016. 

Ciò posto, procedendo quindi all’esame della documentazione amministrativa del concorrente RTI 
RINA CONSULTING (mandataria) secondo nella graduatoria del Lotto 1, il Seggio rileva quanto 
segue: 

  N° 
OPERATORE 

NELLA 
GRADUATORIA 

LOTTO 1 
 

 
DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

 
ESITO 

http://www.acquistinretepa.it/


Verbale   

2 
 

2 

 
RINA CONSULTING S.P.A. (MANDATARIA) 

DFP ENGINEERING S.R.L. (MANDANTE) 
 

AMMESSO 

NOTE/MOTIVAZIONI  

L’operatore economico è un raggruppamento costituendo tra la mandataria Rina Consulting S.p.a. 
e la mandante DFP Engineering S.r.l. 

Il Seggio riscontra preliminarmente che la documentazione tecnica ed economica del concorrente 
è sottoscritta dai medesimi soggetti muniti dei poteri di firma che hanno sottoscritto la domanda 
di partecipazione. 

In merito alla domanda di partecipazione si precisa che il RTP si qualifica quale raggruppamento 
in cui ciascuna componente assume le seguenti quote di esecuzione:  

Rina Consulting: 62% 

DFP Engineering S.r.l.: 38% 

Trattasi di raggruppamento orizzontale, in cui entrambe le componenti del RTP eseguiranno le 
categorie/Id opere S04 e E22, costituenti le prestazioni principale e secondaria oggetto 
dell’appalto. 

Ai fini della struttura operativa minima, prescritta ai sensi del par. 7.1 del disciplinare di gara, nella 
domanda di partecipazione vengono nominativamente indicati i professionisti responsabili delle 
diverse attività oggetto dell’appalto, in possesso dei requisiti di cui al par. 7.1. In merito, si rileva 
che: 

- Il Responsabile della vulnerabilità sismica e di sicurezza strutturale nonché delle 
attività di analisi, indagini, prove strutturali e geotecniche è un professionista in 
possesso di laurea in Ingegneria ed iscritto al relativo Albo professionale sezione A, settore 
Civile e Ambientale; 

- Il Responsabile delle attività, delle indagini e prove geologiche nonché della 
relazione geologica è un professionista in possesso della Laurea in Scienze Geologiche 
ed iscritto nel relativo Albo da almeno cinque anni; 

- Il Responsabile della diagnosi e certificazione energetica è un professionista in 
possesso di Laurea in Architettura, iscritto nel relativo Albo di appartenenza, nell’ambito 
delle specifiche competenze e in possesso della certificazione EGE settore civile (Esperto 
in gestione dell’energia); 

- Il Responsabile delle attività di rilievo architettonico, impiantistico, strutturale, 
fotografico, da effettuarsi con l’applicazione della metodologia Laser Scanning 3D 
e relativa restituzione in BIM è un professionista in possesso di Laurea in Architettura 
ed iscritto nel relativo albo professionale; 

- Il Responsabile del processo BIM è un professionista in possesso di Laurea in 
Ingegneria ed iscritto nel relativo Albo di appartenenza. 

I professionisti indicati ai fini della struttura operativa sono direttore tecnico o dipendenti o 
consulenti dell’operatore economico partecipante. 

Il concorrente dichiara di acconsentire l’accesso alla documentazione di gara. 

L’operatore ha assolto il bollo sulla domanda di partecipazione. 

Il numero del Passoe è 4776-8376-1183-8669. 

L’operatore ha pagato il contributo ANAC di € 140,00. 

Il concorrente ha prodotto i Patti di integrità opportunamente compilati. 



Verbale   

3 
 

L’operatore economico ha trasmesso le informative sulla privacy. 

Viene prodotta la cauzione provvisoria (richiesta nel disciplinare pari a Euro 20.677,28) di 
importo ridotto, in ragione della riduzione dovuta dal possesso delle certificazioni UNI EN ISO 
9001 e UNI EN ISO 14001. 

L’operatore ha fornito i DGUE, regolarmente compilati. 

L’operatore dichiara di ricorrere al subappalto per le prestazioni di competenza dei laboratori 
autorizzati, le quali verranno affidate ad un operatore qualificato in possesso dell’autorizzazione 
ministeriale di cui all’art. 59 del DPR 380/2001. Inoltre, dichiara di ricorrere al subappalto nei limiti 
di cui all’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016. 

Il concorrente ha fornito le dichiarazioni integrative regolarmente compilate. 

Per quanto riguarda i requisiti economico-finanziari gli stessi risultano integralmente soddisfatti. 

Relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale gli stessi sono integralmente 
soddisfatti dall’operatore economico. 

La documentazione trasmessa è conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di gara. 

 

Ultimata la verifica della documentazione amministrativa del concorrente secondo in graduatoria nel 
Lotto 1, il Seggio preso atto che nelle more della seduta di gara è pervenuto il riscontro del 
concorrente RTI SO.IN.CI S.R.L (mandataria) STUDIO PERILLO S.R.L (MANDANTE) SPIBS 
S.R.L (MANDANTE) a seguito della richiesta ex art. 83 co.9 trasmessa dalla Stazione Appaltante 
con nota prot.n. 11610 del 10/05 u.s., a cui l’operatore ha fornito riscontro entro i termini concessi,  
ed esaminando la documentazione trasmessa, rileva quanto segue: 
 

  N° 
OPERATORE 

NELLA 
GRADUATORIA 

LOTTO 1 
 

 
DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

 
ESITO 

1 
RTI SO.IN.CI S.R.L (MANDATARIA) 

STUDIO PERILLO S.R.L (MANDANTE) 
SPIBS S.R.L (MANDANTE) 

AMMESSO  

NOTE/MOTIVAZIONI  

In ragione di quanto disposto nel verbale n.1 del Seggio di gara con nota prot.n. 11610 del 10/05 
u.s è stato richiesto al concorrente di: 

- integrare l’importo deficitario della cauzione rispetto a quello richiesto dalla lex specialis, 
corrispondente a Euro 10.338,64 nell’ipotesi di riduzione della stessa al 50%; 

- trasmettere i chiarimenti/completamenti necessari in merito a quanto riscontrato con riferimento 
al DGUE della mandante SPIBS. 

L’operatore ha quindi trasmesso tramite Sistema: 

1) L’autocertificazione resa dalla mandante SPIBS ai sensi del DPR 445/2000 e firmata 
digitalmente con riferimento alle tre dichiarazioni presenti nel DGUE originariamente 
trasmesso ed il cui testo risultava parzialmente incompleto rispetto al formulario di DGUE 
e in particolare avuto riguardo a) alla dichiarazione con cui l’operatore economico riferisce 
di non essere a conoscenza di qualsiasi conflitto di interessi legato alla sua partecipazione; 
b) alla dichiarazione con cui l’operatore certifica di non avere fornito consulenza 
all’amministrazione aggiudicatrice; c) alla dichiarazione con cui l’operatore conferma di 



Verbale   

4 
 

non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni 
richieste per verificare l’assenza di motivi di esclusione.  
Le dichiarazioni da ultimo rilasciate risultano quindi complete nell’integralità del testo 
rispetto al formulario di DGUE; 

2) Una appendice alla cauzione provvisoria per l’importo garantito richiesto, chiaramente 
riconducibile/riferibile alla polizza prestata in gara, costituita prima della data di 
presentazione dell’offerta, nonché opportunamente sottoscritta digitalmente dal soggetto 
legittimato ad impegnare il garante. Pertanto, la polizza fideiussoria stipulata 
anteriormente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte e prodotta dal 
concorrente unitamente alla documentazione amministrativa, recante un importo 
insufficiente è stata integrata nel relativo ammontare. 

La documentazione trasmessa è conforme a quanto richiesto dalla Stazione Appaltante con nota 
prot.n. 11610 del 10/05 u.s. 

 
Il Seggio, ad esito delle attività di competenza, conferma quindi la graduatoria disposta dalla 
Commissione giudicatrice con riferimento al LOTTO 1 con verbale n. 3 del 20/04/2023 che di seguito 
si riporta:  

 
  
Con riferimento alla graduatoria del Lotto 1, riportata così come stilata nel verbale n. 3 della 
Commissione giudicatrice, constatato che il concorrente n. 3 “RT costituendo” risulta privo di 
denominazione, viene dato nuovamente atto di quanto già segnalato nel verbale n. 1 del Seggio di 
gara ovvero che il predetto concorrente n. 3 è il RTP BENEDETTI & PARTNERS STUDIO 
ASSOCIATO DI INGEGNERIA (MANDATARIA).  
 
Inoltre, con riferimento alla congruità delle offerte, il Presidente dà atto che l’offerta del RTI SO.IN.CI 
S.R.L (MANDATARIA) STUDIO PERILLO S.R.L (MANDANTE) SPIBS S.R.L (MANDANTE) è 
risultata anormalmente bassa e sarà quindi soggetta a verifica di anomalia. 
 
Ciò posto, il Seggio prosegue nella disamina della documentazione amministrativa dei concorrenti 
primo e secondo in graduatoria nel Lotto 2 e nello specifico: 
 

- RTI TECHPROJECT (primo in graduatoria); 

- LITOS PROGETTI SRL (secondo in graduatoria) 

Il Seggio procede quindi all’esame della documentazione amministrativa del concorrente RTP 
TECHPROJECT (mandataria) primo nella graduatoria del Lotto 2 e rileva quanto segue: 

  N° 
OPERATORE 

NELLA 
GRADUATORIA 

 
DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

 
ESITO 



Verbale   

5 
 

LOTTO 2 
 

1 

 
RTI TECHPROJECT S.R.L. (MANDATARIA) 

R2M SOLUTION S.R.L. (MANDANTE) 
R2M ENERGY S.R.L. (MANDANTE) 

 

AMMESSO 
CON RISERVA 

NOTE/MOTIVAZIONI  

L’operatore economico è un raggruppamento costituendo tra la mandataria TECHPROJECT S.r.l. 
e le mandanti R2M SOLUTION S.R.L, R2M ENERGY S.R.L. 

Il Seggio riscontra preliminarmente che la documentazione tecnica ed economica del concorrente 
è sottoscritta dai medesimi soggetti muniti dei poteri di firma che hanno sottoscritto la domanda 
di partecipazione. 

In merito alla domanda di partecipazione si precisa che il RTP si qualifica quale raggruppamento 
in cui ciascuna componente assume le seguenti quote di esecuzione:  

TECHPROJECT S.r.l.: 78% 

R2M SOLUTION S.R.L: 10% 

R2M ENERGY S.R.L: 12% 

Trattasi di raggruppamento di tipo misto, in cui la mandataria eseguirà integralmente le prestazioni 
di cui alla categoria/ID opere S04, mentre quelle di cui alla categoria/Id Opere E22 verranno 
eseguite da mandataria e mandanti. 

Ai fini della struttura operativa minima, prescritta ai sensi del par. 7.1 del disciplinare di gara, nella 
domanda di partecipazione vengono nominativamente indicati i professionisti responsabili delle 
diverse attività oggetto dell’appalto, in possesso dei requisiti di cui al par. 7.1. In merito, si rileva 
che: 

- Il Responsabile della vulnerabilità sismica e di sicurezza strutturale nonché delle 
attività di analisi, indagini, prove strutturali e geotecniche è un professionista in 
possesso di laurea in Ingegneria ed iscritto al relativo Albo professionale sezione A, settore 
Civile e Ambientale; 

- Il Responsabile delle attività, delle indagini e prove geologiche nonché della 
relazione geologica è un professionista in possesso della Laurea in Scienze Geologiche 
ed iscritto nel relativo Albo da almeno cinque anni; 

- Il Responsabile della diagnosi e certificazione energetica è un professionista in 
possesso di Laurea in Ingegneria, iscritto nel relativo Albo di appartenenza, nell’ambito 
delle specifiche competenze e in possesso della certificazione EGE settore civile (Esperto 
in gestione dell’energia). Lo specifico settore della certificazione EGE è stato verificato dal 
Seggio tramite Portale Accredia, costituente una banca dati a pubblico accesso; 

- Il Responsabile delle attività di rilievo architettonico, impiantistico, strutturale, 
fotografico, da effettuarsi con l’applicazione della metodologia Laser Scanning 3D 
e relativa restituzione in BIM è un professionista in possesso di Laurea in Ingegneria ed 
iscritto nel relativo albo professionale; 

- Il Responsabile del processo BIM è un professionista in possesso di Laurea in 
Ingegneria ed iscritto nel relativo Albo di appartenenza. 

I professionisti indicati ai fini della struttura operativa sono direttore tecnico o dipendenti o legale 
rappresentante dell’operatore economico partecipante. 

Il concorrente dichiara di non acconsentire l’accesso all’offerta tecnica. 

L’operatore ha assolto il bollo sulla domanda di partecipazione. 



Verbale   

6 
 

Il numero del Passoe è 6075-3425-1005-4077. 

L’operatore ha pagato il contributo ANAC di € 140,00. 

Il concorrente ha prodotto i Patti di integrità opportunamente compilati. 

L’operatore economico ha trasmesso le informative sulla privacy. 

Viene prodotta la cauzione provvisoria (richiesta nel disciplinare pari a Euro 22.685,31) di 
importo ridotto, in ragione della riduzione dovuta dal possesso UNI EN ISO 9001. Gli operatori del 
raggruppamento dichiarano in ogni caso nei rispettivi DGUE di essere una microimpresa, oppure 
un'impresa piccola o media. 

L’operatore ha fornito i DGUE, regolarmente compilati. 

L’operatore dichiara di ricorrere al subappalto per le prestazioni di cui all’art. 31 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, specificando “sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 
elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola 
redazione grafica degli elaborati progettuali, oltre alle su citate attività, così come previsto dal su 
citato art. 31 comma 8 del codice, saranno oggetto di subappalto attività di consulenza 
specialistica inerenti ai settori energetico, ambientale, acustico e ad altri settori non attinenti alle 
discipline dell’ingegneria e dell’architettura per i quali siano richieste apposite certificazioni o 
competenze, rimanendo ferma la responsabilità del progettista anche ai fini di tali attività” senza 
espressamente dichiarare di ricorrere all’istituto per le prove di competenza dei laboratori 
autorizzati di cui al DPR 380/2001.  

Dai DGUE della mandataria e delle mandanti non si evince in capo a nessuna delle componenti 
del RT il possesso dell’autorizzazione di cui all’art. 59 del D.P.R. 380/2001. In base alle 
prescrizioni del Disciplinare l’autorizzazione ministeriale di cui al DPR 380/2001 costituisce 
requisito di idoneità professionale di cui al par. 7.1, che può essere soddisfatto mediante ricorso 
all’istituto del subappalto necessario ai sensi dei par. 5 e 9. Inoltre, nel medesimo par. 9 
Disciplinare viene specificato che “Nell’ipotesi di subappalto necessario, trattandosi di 
subappalto finalizzato ad ovviare alla carenza dei requisiti e considerato che il divieto di 
subappalto si tradurrebbe nella mancanza dei requisiti di partecipazione, si specifica che non 
potrà essere attivato il soccorso istruttorio laddove l’operatore economico, seppur non 
autonomamente in possesso dell’autorizzazione di cui all’art. 59 del DPR 380/2001, non abbia 
manifestato espressamente nel DGUE la volontà di affidare a terzi la parte del servizio di 
competenza dei laboratori”. 

Il concorrente ha fornito le dichiarazioni integrative regolarmente compilate. 

Per quanto riguarda i requisiti economico-finanziari gli stessi risultano integralmente soddisfatti. 

Relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale gli stessi sono integralmente 
soddisfatti dall’operatore economico. 

In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire dall’operatore 
chiarimenti in merito all’autorizzazione di cui all’art.59 del DPR 380/2001. 

 

Alle ore 13.23 il Presidente dichiara sospesa la seduta, comunicando agli operatori tramite Sistema 
che i lavori riprenderanno alle ore 14.45. 

Alle ore 14.53 il Presidente dichiara aperti i lavori del Seggio, il quale quindi prosegue con l’esame 
della documentazione amministrativa del concorrente LITOS PROGETTI SRL secondo nella 
graduatoria del Lotto 2, rilevando quanto segue: 



Verbale   

7 
 

N° 
OPERATORE 

NELLA 
GRADUATORIA 

LOTTO 2 
 

 

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

 

ESITO 

2 

 

LITOS PROGETTI SRL 

 

AMMESSO 

CON 

RISERVA 

NOTE/MOTIVAZIONI 

L’operatore economico partecipa quale operatore singolo. 

Il Seggio riscontra preliminarmente che la documentazione tecnica ed economica del concorrente 
è sottoscritta digitalmente dal medesimo soggetto munito dei poteri di firma che hanno sottoscritto 
la domanda di partecipazione. 

Ai fini della struttura operativa minima, prescritta ai sensi del par. 7.1 del disciplinare di gara, nella 
domanda di partecipazione vengono nominativamente indicati i professionisti responsabili delle 
diverse attività oggetto dell’appalto, in possesso dei requisiti di cui al par. 7.1. In merito, si rileva 
che: 

- Il Responsabile della vulnerabilità sismica e di sicurezza strutturale nonché delle 
attività di analisi, indagini, prove strutturali e geotecniche è un professionista in 
possesso di laurea in Ingegneria ed iscritto al relativo Albo professionale sezione A, settore 
Civile e Ambientale; 

- Il Responsabile delle attività, delle indagini e prove geologiche nonché della 
relazione geologica è un professionista in possesso della Laurea in Scienze Geologiche 
ed iscritto nel relativo Albo da almeno cinque anni; 

- Il Responsabile della diagnosi e certificazione energetica viene individuato in un 
professionista in possesso di Laurea in Ingegneria, iscritto nel relativo Albo di 
appartenenza, nell’ambito delle specifiche competenze e in possesso della certificazione 
EGE settore civile (Esperto in gestione dell’energia). Lo specifico settore della 
certificazione EGE è stato verificato dal Seggio tramite Portale Accredia, costituente una 
banca dati a pubblico accesso; 

- Il Responsabile delle attività di rilievo architettonico, impiantistico, strutturale, 
fotografico, da effettuarsi con l’applicazione della metodologia Laser Scanning 3D 
e relativa restituzione in BIM è un professionista in possesso di diploma di Geometra ed 
iscritto nel relativo albo professionale; 

- Il Responsabile del processo BIM è un professionista in possesso di Laurea in 
Architettura ed iscritto nel relativo Albo di appartenenza. 

I professionisti indicati ai fini della struttura operativa sono direttore tecnico o dipendenti o 
consulenti dell’operatore economico partecipante. 

Il concorrente dichiara di acconsentire l’accesso alla documentazione di gara. 

Nella domanda di partecipazione pur essendo prevista la dichiarazione in merito all’accettazione 
senza condizione o riserva alcuna di tutte le norme e disposizioni contenute nella documentazione 
di gara, difetta l’accettazione della clausola di revisione prezzi invece acclusa tra le dichiarazioni 
della domanda di partecipazione ai sensi del par. 15.1 del Disciplinare di gara e del modello di 
domanda messo a disposizione dei concorrenti ai fini della partecipazione. 

L’operatore ha assolto il bollo sulla domanda di partecipazione. 



Verbale   

8 
 

Il numero del Passoe è 8679-1671-2992-0477. 

L’operatore ha pagato il contributo ANAC di € 140,00.  

Il concorrente ha prodotto il Patto di integrità opportunamente compilato, relativo tuttavia ad altra 
diversa procedura della Stazione Appaltante Agenzia del Demanio DR Calabria. Il Seggio ritiene 
che il concorrente debba produrre il Patto di integrità con riferimento alla specifica procedura per 
cui partecipa. 

L’operatore economico ha trasmesso l’ informativa sulla privacy. 

Viene prodotta la cauzione provvisoria (richiesta nel disciplinare pari a Euro 22.685,31) di 
importo ridotto, in ragione della riduzione dovuta dal possesso UNI EN ISO 9001. L’operatore 
dichiara in ogni caso nel rispettivo DGUE di essere una microimpresa, oppure un'impresa piccola 
o media. 

L’operatore ha fornito il DGUE, regolarmente compilato. Nel DGUE viene attestato ai fini dell’art. 
80 com.5 del Codice e per le valutazioni della Stazione Appaltante un precedente provvedimento 
di cui è stata destinataria nel 2017comunque giustificato da circostanze estranee all’esecuzione 
della prestazione, ormai in fase conclusiva e rispetto alla quale non sono state mosse 
contestazioni o richieste di risarcimento. Fatto in ogni caso riferiti a un cessato dalla carica nel 
2018. Il Seggio considerata l’epoca dei fatti, nel richiamare l’ampia giurisprudenza sui limiti 
cronologici alla rilevanza dei fatti costituenti gravi illeciti professionali e comunque l’avvenuta 
cessazione del soggetto coinvolto, ritiene che il fatto non incida sull’affidabilità professionale 
dell’operatore economico. 

L’operatore dichiara di ricorrere al subappalto delle prove di laboratorio ad operatore in possesso 
dell’autorizzazione di cui all’art.59 del DPR 380/2001. 

Il concorrente ha fornito la dichiarazione integrativa regolarmente compilata. 

Per quanto riguarda i requisiti economico-finanziari gli stessi risultano integralmente soddisfatti. 

Relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale gli stessi sono integralmente 
soddisfatti dall’operatore economico 

In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione del 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di consentire all’operatore 
di produrre: 

- il patto di integrità relativo alla specifica procedura; 

- la dichiarazione sull’accettazione della clausola di revisione dei prezzi richiesta ai sensi 
del par. 15.1 del Disciplinare di gara. 

 

Il Presidente alle ore 15.16 dichiara chiusa la seduta di gara, aggiornando i lavori del Seggio a data 
da destinarsi. La sospensione delle operazioni di gara viene comunicata ai concorrenti attraverso 
l’area Comunicazioni con i fornitori del Sistema. La data della prossima seduta pubblica verrà 
comunicata agli operatori economici tramite Sistema. 

Il presente verbale si compone di 8 pagine. 

 

Ing. Giuseppe Bucci: Presidente 

 

Dott.ssa Alessandra Bellantuono: Componente 

 

Dott.ssa Grazia Asciano: Componente 


		2023-05-16T13:23:53+0000
	BELLANTUONO ALESSANDRA


		2023-05-16T13:25:59+0000
	ASCIANO GRAZIA


		RUP
	2023-05-16T13:30:26+0000
	Roma
	BUCCI GIUSEPPE
	verbale seggio n. 2




